
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 1299 del 23/12/2021 
Proposta nr. 846 del 23/12/2021 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: CIG 81362630A2.  CIG derivato 893676107B. Convenzione CUC Regionale. Servizio di pulizia, igiene 

ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative 
pertinenze delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 
della legge regionale 26/2014 stipulate dalla Centrale unica di committenza – soggetto aggregatore 
regionale - Lotto 3. Adesione Convenzione, Approvazione Ordinativo Principale di Fornitura, 
Affidamento dei servizi e prenotazione della spesa.  

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine“;  

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 
 

Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 
generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente 
del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario straordinario dell’EDR: 

- n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio di Previsione dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2023 e documenti collegati – Adozione”, approvato con D.G.R n. 
155 del 05/02/2021; 

- n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale 2021 – 2023 dell’Ente di Decentramento 
Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Premesso che: 
- ai sensi della legge regionale 12 dicembre 2014, n.26 gli Enti regionali “possono aderire ai contratti quadro 

stipulati dalla Centrale unica di committenza regionale nei limiti della loro vigenza e fino alla concorrenza 
dell'importo massimo degli stessi”; 

- con Avviso prot. n. 13823 di data 28/05/2021 la Centrale unica di committenza regionale ha reso noto l’esito 
della “Gara europea a procedura aperta per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento del 
servizio di gestione e manutenzione del verde pubblico a ridotto impatto ambientale a favore di 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia”, suddivisa in n. 10 lotti corrispondenti a 
determinati ambiti territoriali comunali; 

- con Decreto del Direttore ad interim del Servizio Centrale unica di committenza n. 2323 del 18/08/2021 gli 
Enti di decentramento regionale di cui all’articolo 30 della L.R. 21/2019 sono stati inclusi tra le 
Amministrazioni contraenti della “Convenzione per l’affidamento di gestione e manutenzione del verde 
pubblico a ridotto impatto ambientale a favore di Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia”, come da comunicazione pervenuta al prot. n. 2793 di data 19/08/2021; 
 

Considerato che si rende necessario affidare il servizio di gestione e manutenzione del verde presso le sedi 
scolastiche site in Udine di competenza dell’EDR di Udine per l’anno 2022 e seguenti;  

Vista e richiamata la Convenzione Lotto 3 e suoi allegati, destinata agli immobili siti in Comune di Udine, 
sottoscritta in data 19/05/2021 e con decorrenza 24/05/2021, in esito alla “Gara europea a procedura aperta 
per la stipula di Convenzioni aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di gestione e manutenzione del verde 
pubblico a ridotto impatto ambientale a favore di Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia” 
con il RTI formato da C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale S.C.S (capogruppo mandataria) e COOP 
NONCELLO Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.N.L.U.S (impresa mandante), la cui documentazione 
è presente sulla piattaforma telematica di negoziazione regionale denominata eAppaltiFVG-CUCSA; 
 

Visto il Capitolato Tecnico della gara sopra citata, di cui si richiamano i seguenti articoli: 

- art. 3, c. 10 nel quale si stabilisce che l’Ordinativo di fornitura emesso durante la validità della Convenzione ha 
una durata minima di 12 mesi ed una massima di 36 mesi; 

- art. 3, c. 11 che secondo il quale la data di emissione dell’Ordinativo di fornitura rappresenta la data di 
attivazione del Contratto derivato tra il Fornitore e l’Amministrazione contraente e la durata dell’Ordinativo di 
fornitura decorre dalla data di inizio erogazione del servizio riferita alla prima prestazione erogata; 

- art. 6 “Modalità di attivazione del servizio” nel quale si stabilisce tra l’altro che il fornitore deve trasmettere 
all’Amministrazione interessata il “Piano delle attività” riportante le informazioni utili all’Amministrazione 
contraente per l’eventuale emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

- art. 7.1 “Ordinativo aggiuntivo e ordini di attività” nel quale si stabilisce che mediante Ordinativo aggiuntivo di 
fornitura, nel corso della durata contrattuale potranno essere richieste nuove prestazioni, modifica di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

frequenze e modalità di erogazione, riduzione e ampliamento delle superfici da gestire e variazione della 
consistenza in esito al censimento; 

 
Ritenuto di aderire alla Convenzione Lotto 3 - RTI C.O.S.M. Consorzio Operativo Salute Mentale Società 
Cooperativa sociale (mandataria) e COOP. NONCELLO Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.N.L.U.S 
(mandante) per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2024 mediante richiesta di Ordinativo preliminare di fornitura 
riferito alle sedi degli istituti scolastici di competenza dell’EDR di Udine, così come riepilogato nel prospetto che 
segue: 

I.S.I.S. Arturo Malignani 
Viale Leonardo da Vinci 
10 

taglio di tappeti erbosi, diserbo, 
potatura, rimonda, spollonatura, 
censimento  mediante rilievo, 
geo referenziazione e 
restituzione grafica 
computerizzata delle aree verdi e 
delle specie vegetali presenti 

EX Centrale Termica Via Urbanis 

L.S. Giovanni Marinelli 
Viale Leonardo da Vinci 
4 

L.S. Giovanni Marinelli - succursale Via Galileo Galilei 21 
I.T. Antonio Zanon Piazzale Cavedalis 7 
Auditorium Zanon Via Leonardo da Vinci 2 
Palestra di via Aspromonte 
(Malignani, Marinelli, Stringher) Via Aspromonte 

IT Giacomo Marinoni 
Viale Monsignor Nogara 
2 

Ex Orto Botanico Via della Faula 
Isis Bonaldo Stringher Viale Monsignor Nogara 
ISIS Bonaldo Stringher succursale Via Mario Modotti 8 
I.S.I.S. Caterina Percoto Via Leicht 4 diserbo, potatura, rimonda, 

spollonatura, censimento 
mediante rilievo, geo 
referenziazione e restituzione 
grafica computerizzata delle aree 
verdi e delle specie vegetali 
presenti 

L.C. Jacopo Stellini Piazza I° Maggio 26 
I.P.S.I.A. Giacomo Ceconi Via Manzoni 6 
Conservatorio Statale  Jacopo 
Tomadini Piazza I° Maggio 29 
L.A. Giovanni Sello Piazza I° Maggio 12/B 
L.S.A. Giovanni Sello Via Gorizia 2 
Educandato Statale  Uccellis Via Crispi 6 
Polo Scolastico di Viale Diaz  
(Copernico, Deganutti, Sello, 
Uccellis) Viale Armando Diaz 60 

 

Visti e richiamati: 

- l’Ordinativo preliminare di fornitura prot. n. 3545 di data 06/10/2021, identificato con n. 590, inviato tramite 
la piattaforma telematica di negoziazione denominata eAppaltiFVG-CUCSA al RTI C.O.S.M. Consorzio 
Operativo Salute Mentale Società Cooperativa sociale (mandataria) e COOP. NONCELLO Società 
Cooperativa Sociale Impresa Sociale O.N.L.U.S (mandante) riferito al Lotto 3 ed agli istituti scolastici di 
competenza dell’EDR di Udine siti nel territorio del Comune di Udine; 

- la documentazione pervenuta da ultimo in data 22/12/2021 tramite la medesima piattaforma da C.O.S.M. 
Consorzio Operativo Salute Mentale S.C.S riferita al Lotto 3 per il quale sussiste la capienza per emettere 
l’Ordinativo di fornitura di importo previsto di Euro 94.892,32 (I.VA. 22% esclusa); 

 
Visto lo schema di Ordinativo di fornitura allegato, di importo pari a Euro 94.892,32 (I.V.A 22% pari a € 20.876.31 
esclusa), come di seguito determinato: 
 

Anno Manutenzione verde pubblico Costi sicurezza DUVRI Sommano 
2022 35.275,29 € 551.93 € 35.797,22 € 
2023 28.995.62 € 551.93 € 29.547,55 € 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

2024 28.995.62 € 551.93 € 29.547,55 € 
  totale 94.892,32 € 

 
 

Visto il DUVRI- Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze riferito all’attività di manutenzione del 
verde da svolgersi presso le sedi scolastiche di competenza dell’EDR site in Comune di Udine, dal quale si evince 
che il costo annuo della sicurezza risulta pari a Euro 551,93; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 19 della Convenzione, la garanzia prestata opera nei confronti della CUC a far 
data dalla stipula della Convenzione e nei confronti delle Amministrazioni contraenti a far data dall’emissione dei 
relativi Ordinativi di fornitura e nei limiti degli importi negli stessi previsti; 

Dato atto che la spesa complessiva pari ad € 115.768,63 (I.VA 22% inclusa) sarà registrata al Cap. 1560/1 
“Manutenzione del Patrimonio Immobiliare” del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 – anno 2022 e anno 
2023, mentre per l’annualità 2024 si provvederà a stanziare la somma necessaria in sede di predisposizione del 
prossimo bilancio coma da seguente cronoprogramma di spesa: 

 
anno  servizio IVA 22% sommano 
2022 35.797,22 € 7.875,39 € 43.672,61 € 
2023 29.547,55 € 6.500,46 € 36.048,01 € 
2024 29.547,55 € 6.500,46 € 36.048,01 € 

  totale 115.768,63 € 

 

Dato atto altresì che il CIG derivato dal CIG 81362630A2 Convenzione CUC Regionale – Lotto 3 è 893676107B:   

Viste le clausole contrattuali previste dagli atti della Convenzione, parte integrante del presente decreto anche 
se non materialmente allegati; 

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione Quadro - Lotto 3 della CUC regionale, CIG derivato 93676107B dal 
CIG  81362630A2 di cui all’articolo 43, comma 1 della L.R 26/2014 per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024, 
di approvare lo schema di Ordinativo di fornitura che verrà inviato tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione eAppaltiFVG-CUCSA, di affidare il servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto 
impatto ambientale da eseguirsi presso gli istituti scolastici di competenza dell’EDR di Udine siti nel territorio del 
Comune di Udine al RTI costituito dalla ditta capogruppo mandataria C.O.S.M. SOC. COOP. SOCIALE Via 
Pozzuolo, 330 33100 Udine (UD) C.F e P. IVA 01806030308 e la ditta mandante COOP. NONCELLO Soc. Coop. 
Sociale Imp. Sociale O.N.L.U.S Via dell’Artigianato, 20 33080 Roveredo in Piano (PN) C.F e P.IVA 00437790934 e 
di procedere alla contestuale prenotazione della spesa complessiva di € 115.768,63 sul Cap. 1560/1 
“Manutenzione del Patrimonio Immobiliare” del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 – anno 2022 e anno 
2023, dando atto che per l’annualità 2024 si provvederà a stanziare la somma necessaria in sede di 
predisposizione del prossimo bilancio; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

  

DECRETA 

 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

2. di aderire alla Convenzione quadro stipulata dalla CUC regionale, soggetto aggregatore della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a 
ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 – Lotto 3, per il 
periodo 01/01/2022 – 31/12/2024; 

 
3. di approvare lo schema di Ordinativo di fornitura che verrà inviato tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione eAppaltiFVG-CUCSA relativo alla Convenzione CUC Regionale. Adesione convenzione 
quadro Lotto 3 per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione autonoma 
Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 – Lotto 3, per il periodo 
01/01/2022 – 31/12/2024; 

 
4. di affidare al RTI costituito dalla ditta capogruppo mandataria C.O.S.M. SOC. COOP. SOCIALE Via 

Pozzuolo, 330 33100 Udine (UD) C.F e P. IVA 01806030308 e la ditta mandante COOP. NONCELLO Soc. 
Coop. Sociale Imp. Sociale O.N.L.U.S Via dell’Artigianato, 20 33080 Roveredo in Piano (PN) C.F e P.IVA 
00437790934 il servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da 
eseguirsi presso gli istituti scolastici di competenza dell’EDR di Udine siti nel territorio del Comune di 
Udine per l’importo di € 94.892,32 + I.V.A 22% pari a € 20.876.31 e quindi complessivi € 115.768,63 
relativamente al periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024; 

5. di procedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 115.768,63 (I.V.A 22% compresa) a carico del Cap. 
1560/1 “Manutenzione del Patrimonio   Immobiliare” del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023 – anno 
2022 e anno 2023, provvedendo, per l’annualità 2024, a stanziare la somma necessaria in sede di 
predisposizione del prossimo Bilancio come da seguente cronoprogramma di spesa: 
 

anno  servizio IVA 22% sommano 
2022 35.797,22 € 7.875,39 € 43.672,61 € 
2023 29.547,55 € 6.500,46 € 36.048,01 € 
2024 29.547,55 € 6.500,46 € 36.048,01 € 

  totale 115.768,63 € 

per l’affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da 
eseguirsi presso gli istituti scolastici di competenza dell’EDR di Udine siti nel territorio del Comune di Udine di 
cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 – Lotto 3, per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024- CIG 
derivato 9893676107B dal CIG 81362630A2; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, c. 11 del Capitolato tecnico la data di emissione dell’Ordinativo di 
fornitura rappresenta la data di attivazione del Contratto derivato tra il Fornitore e l’Amministrazione 
contraente e la durata dell’Ordinativo di fornitura decorre dalla data di inizio erogazione del servizio riferita 
alla prima prestazione erogata; 

 
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 19 della Convenzione, la garanzia prestata opera nei confronti della CUC a 

far data dalla stipula della Convenzione e nei confronti delle Amministrazioni contraenti a far data 
dall’emissione dei relativi Ordinativi di fornitura e nei limiti degli importi negli stessi previsti; 

 
8. di dare atto che le modalità di attivazione del servizio sono descritte dagli articoli 6 e 7 del Capitolato tecnico 

posto a base di gara e che il medesimo Capitolato, l’offerta tecnica e l’offerta economica disciplinano le 
modalità di erogazione del servizio medesimo. 

 

    

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1299 23/12/2021 SERVIZIO TECNICO 24/12/2021 

 
 

OGGETTO: CIG 81362630A2.  CIG derivato 893676107B. Convenzione CUC 
Regionale. Affidamento del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a 
ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui all’articolo 
43 della legge regionale 26/2014 stipulate dalla Centrale unica di committenza – 
soggetto aggregatore regionale - Lotto 3. Adesione Convenzione, Approvazione 
Ordinativo Principale di Fornitura, Affidamento dei servizi e prenotazione della 
spesa.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 893676107B 1560/1 4-2 MANUTENZIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE 

1 3 2 9 8 C.O.S.M. 
CONSORZIO 
OPERATIVO 
SALUTE 
MENTALE  
cod.fisc. 
01806030308/ p.i. 
IT  01806030308 

1560/901     223 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 1560/1 1 3 2 9 8 2022 43.672,61 31/12/2022       223 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

2021 1560/1 1 3 2 9 8 2023 36.048,01 31/12/2023       223 
2021 1560/1 1 3 2 9 8 2024 36.048,01 31/12/2024       223 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2021/903 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1299 del 23/12/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1299 del 23/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/12/2021 10:33:14


